
 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

 
Č.j.: ZšmšHol/124/2023 

 
 
Základní škola a mateřská 

škola Holetín 

 
Horní Holetín 178 

 
539 71 Holetín 

 
Účinnost: 1. 9. 2023 

 

Spisový znak: 1.2 Skartační znak: A5 

 

 
Razítko školy: 
 
 
 
 
 

Počet stran: 12 

 

Podpis: 
 
 
 
ředitelka školy 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků a  
výchovná opatření 

Příloha ke školnímu řádu 
 

 

Změny: 
Číslo Datum Strana Účinnost od Provedl Poznámky 
      

      

      

 

Obecná ustanovení 
 

 Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.  
 Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona („Školní 
řád obsahuje také pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“). Směrnice je 
umístěna na webových stránkách školy a na přístupném místě školy podle § 30 školského 
zákona, prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni zaměstnanci, žáci (studenti) školy a byli 
informováni o jeho vydání a obsahu zákonní zástupci nezletilých dětí a žáků. 
 
Obsah 
 

1. Obecné zásady 
2. Pravidla pro hodnocení 
2. 1. Cíl hodnocení 
2. 2. Způsob hodnocení 
3. Kritéria hodnocení 
4. Stupně hodnocení chování 
5. Hodnocení vzdělávání – klasifikace 
5. 1. Zásady klasifikace 
5. 2. Podklady pro hodnocení a klasifikaci 
5. 3. Celkové hodnocení žáka 
5. 4. Klasifikace ve vyučovacích předmětech 
6. Hodnocení zájmových útvarů 
7. Zásady při převodu klasifikace na slovní hodnocení 
8. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
9. Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

1. Obecné zásady 
 

• Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, studenti, zákonní zástupci dětí a nezletilých 
žáků,popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům a studentům plní vyživovací povinnost byly včas 
informovány o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta. 

 
• Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi 

výpis z vysvědčení. 

 
• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 

"klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy 
se souhlasem školské rady. 

 
• Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě 

přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo 
zákonného zástupce žáka.  

 
• U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 

žádosti zákonného zástupce žáka.  

 
• Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po 
skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 
nehodnotí. 

 
• Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 
následujícího školního roku.  

 
• Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 
však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení 
žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení 
se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným 
zástupcem žáka. 

 
• Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již 
jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce 
povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

 
• Ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo 

třídní učitel.  

 
• Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uložit: 

 

a) napomenutí třídního učitele 
b) důtku třídního učitele 
c) důtku ředitele školy. 

 
 
 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

2. Pravidla pro hodnocení 
 

2. 1. Cíl hodnocení 
 
 Cílem hodnocení by mělo být získání zpětné vazby, tedy informace o tom, jak danou 
znalost, vědomost či  dovednost ovládá. Sleduje se i postoj žáka a chování v procesu vzdělávání.  
Mělo by být zřejmé, co se žák naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. Je velmi důležité, 
aby hodnocení vycházelo z jasných cílů a konkrétních kritérií. 
 
Cílem našeho hodnocení je: 
 

• hodnocení zaměřovat a formulovat pozitivně.  

• seznámení žáka s cíli vzdělávání a kritérii hodnocení  

• informovat žáka o tom, v čem a proč bude vzděláván, kdy a jakým způsobem, podle jakých 
pravidel bude v určité fázi vzdělávacího procesu hodnocen 

• vést žáka k sebehodnocení žáka, které je nedílnou součástí jeho hodnocení 

• používat  při hodnocení metody, které respektují individuální možnosti žáka 

• vést žáka k spoluúčasti na hodnoceních  

• vedeme nejen ke zhodnocení výsledku své práce, ale také k vyhodnocení samotného procesu 
(postupu, který žák uplatnil) 

• hodnotit individuální pokrok žáka bez srovnávání s ostatními 

• do známky z vyučovacího předmětu nezahrnovat hodnocení žákova chování 

• při hodnocení školního výstupu, hodnotit či klasifikovat podle stanovených kritérií  

• v případě společného delšího, podrobnějšího projektu, kooperativní práce, vést žáky 
k vytvoření společných objektivních kritérií hodnocení 

• vést žáka k práci s chybou (chybu brát jako kladný prvek v procesu učení)  

• včasné seznámení s termíny kontrolních prací, písemných prací, testů apod. či s 
odevzdáváním delších termínovaných úkolů či projektů 

• možnost opravy v případě neúspěšného výsledku 
 

2. 2. Způsoby hodnocení 
 
Hodnocení probíhá těmito základními formami: 
 

a) Slovním hodnocením – na celém 1. stupni se plně využívá hodnocení slovní. Forma 
hodnocení je ústní a písemná. 

 
- Ústní hodnocení probíhá průběžně, během jednotlivých činností žáka jako motivační 

složka a zpětná vazba. Dle potřeby jsou vedeny individuální rozhovory pedagoga 
s žákem. Na konci 1. a 3. čtvrtletí probíhá tripartitní setkání učitel-zákonní zástupci-žák, 
při kterém se hodnotí úroveň dosažených vědomoctí a dovedností, mapují překážky 
v učení a hledají způsoby, jak je jako výzvy překonat. Formulují se také vzdělávací cíle 
na další období a hledají možnosti k posílení vnitřní motivace žáka.  

 
- Jednou za měsíc přidává učitel své písemné hodnocení do měsíčního plánu, který na 

začátku každého nového měsíce žáci dostávají jako přehled plánovaného učiva, vč. 
výstupů a sebehodnocení. Zde se učitelé snaží zcela konkrétně popsat žákovu práci za 
celý měsíc, jeho konkrétní pokroky, posuny či naopak. Nehodnotí jen konkrétní znalosti 
a vědomosti, ale i dovednosti a postoje žáka. Hodnocení obsahuje zhodnocení školních 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

výstupů, ale i proces, který k nim vede. Hodnotí se žákovo nasazení, úsilí, osobní 
přístup a odpovědnost. Obdobným způsobem je také hodnocen žák na vysvědčení, kdy 
učitelé vystihují úroveň rozvoje, kterého dosáhl žák ke vztahu k naplnění očekávaných 
výstupů formulovaných v jednotlivých předmětech školního vzdělávacího programu. 

 
b) Kombinací slovního hodnocení a klasifikace – učitelé v 5. ročníku využívají kombinaci 

slovního hodnocení a klasifikace. Známky se spolu se stručnějším slovním hodnocením 
zapisují do žákovské knížky. Tento způsob je vhodný zejména z důvodu přechodu na druhý 
stupeň ZŠ, kde jsou žáci běžně klasifikováni známkou.   

 
 
Nástroje hodnocení: portfolia žáků, testy, písemné práce, prvek individuální, skupinové práce 
nebo práce ve dvojici, ústní zkoušení 
 
 
Sebehodnocení žáka 
 
Jedním z cílů hodnocení je vlastní sebehodnocení žáka. Od 1. ročníku k němu vedeme samotné 
žáky, a to nejprve formou ústního sebehodnocení, později písemného vyjádření. Sebehodnocení 
provádíme pravidelně, každodenní žákovou sebereflexí, a zároveň v rámci měsíčních plánů. 
Sebehodnocení je zaměřeno nejen na školní výstupy, ale také na dovednosti a postoje. 
 
Nástroje sebehodnocení: 

a) sebehodnotící paměť 
b) sebehodnotící formuláře 
c) žákovo portfolium 
d) konzultace (učitel – rodič – žák, učitel – žák) 

 
 
Hodnocení chování žáka 
 
 Cílem hodnocení žáka je hodnocení i jeho chování. V případě slovního hodnocení je 
hodnocení chování součástí měsíčního písemného hodnocení či závěrečných hodnocení 
(čtvrtletní, pololetní,…). Při klasifikaci je žákovo chování hodnoceno podle Pravidel pro hodnocení 
žáka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

3. Kritéria hodnocení 

 
 V následujícím přehledu jsou stanovena kritéria pro hodnocení žáka. Základem je 
hodnocení míry dosažení školních výstupů,  které jsou ve Školním vzdělávacím programu 
zpracovány jako výsledek vzdělávání v každém vyučovacím předmětu. Žák je hodnocen podle 
úrovně dosažení těchto výstupů. Nástroje hodnocení žáků volí učitelé podle zaměření 
vyučovacího předmětu  a konkrétního školního výstupu. Tyto výstupy jsou naformulovány tak, aby 
jejich dosažením bylo zároveň zaručeno směřování ke klíčovým kompetencím. Každý žák má 
ještě portfolio, které se stává dalším podkladem pro posuzování rozvoje žákovy osobnosti 
v oblasti klíčových kompetencí. 
 
 

stupeň 
 

sledovaná oblast 

školní výstup – 
požadovaná úroveň 

samostatnost 
 

osobní přístup žáka 
 

kritéria 

 
 

výborně 
 
 

žák splnil zadání 
s drobnými nedostatky 

žák pracuje 
samostatně 

 
žák je aktivní, projevuje 

zájem, 
na vyučování je 

pravidelně připraven 
 
 

 
 

chvalitebně 
 
 

žák splnil zadání 
s drobnými nedostatky 

nebo chybami 

žák pracuje 
samostatně 

s občasnou podporou 

 
žák je často aktivní, 
většinou projevuje 

zájem, 
na vyučování bývá 

připraven 
 

 
dobře 

 
 

žák splnil zadání 
s chybami nebo 

nedostatky 

žák pracuje s 
podporou 

 
žák bývá aktivní, občas 

projevuje zájem, 
na vyučování je 

převážně připraven 
 

 
dostatečně 

 
 

žák splnil zadání se 
závažnými chybami 

nebo nedostatky 

žák pracuje s trvalou 
podporou a pomocí 

 
žák je převážně pasivní, 

projevuje minimální 
zájem, na vyučování 
bývá zřídka připraven 

 

 
 

nedostatečně 
 
 

žák nesplnil zadání 
žák samostatně 

nepracuje 

 
žák je pasivní, bez 

zájmu, 
na vyučování není 

připraven 
 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

4. Stupně hodnocení chování 
 

• hodnocení a klasifikaci chování navrhuje třídní učitel po projednání s ostatními vyučujícími 
a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě 

• kritéria pro hodnocení a klasifikaci chování je dodržování školního řádu včetně vnitřního 
řádu školy 

• při hodnocení a klasifikaci se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka 
• k uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže byla tato opatření 

neúčinná 
• kritéria pro jednotlivé stupně: 
 
Stupeň 1 – velmi dobré 
 
Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení školního řádu a 
vnitřního řádu školy. Má kladný vztah k dětskému kolektivu třídy i školy, přispívá k jeho 
upevňování. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 
 
Stupeň 2 – uspokojivé 
 
Chování žáka je v podstatě v souladu se školním řádem a vnitřním řádem školy. Dopustí se 
závažného přestupku, nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Nepřispívá 
aktivně k upevňování kladného vztahu k dětem a dětskému kolektivu. Žák je však přístupný 
výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 
 
Stupeň 3 – neuspokojivé 
 
Žák se dopustí závažného přestupku proti školnímu řádu a vnitřnímu řádu školy. Přes 
napomenutí a důtku se dopouští takových přestupků, které záměrně narušují vzdělávání a 
ohrožují výchovu ostatních žáků. 
 
Výchovná opatření 
 
a) pochvaly a jiná ocenění se udělují za mimořádný projev aktivity a iniciativy, které jsou 

trvalejším rysem žákovy osobnosti, za záslužný čin, za dlouhodobou úspěšnou práci 
b) návrh na udělení pochvaly nebo jiného ocenění se projedná na pedagogické radě 
c) ústní nebo písemnou pochvalu uděluje žákovi před kolektivem třídy nebo školy třídní učitel, 

ředitel školy. Písemná pochvala se uděluje zpravidla formou zápisu do žákovské knížky 
nebo v doložce na vysvědčení 

d) opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti 
školnímu řádu. Toto opatření předchází zpravidla před snížený  stupněm z chování 

e) podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření: 
- napomenutí třídního učitele 
- důtka třídního učitele 
- důtka ředitele školy 

 
 Napomenutí a důtky se udělují před kolektivem třídy nebo školy. O udělení opatření 
uvědomí ředitel školy prokazatelným způsobem zástupce žáka. Opatření se zaznamenává 
do katalogového listu žáka. Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření 
k posílení kázně. 
 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

5. Hodnocení vzdělávání - klasifikace 
 

5. 1. Zásady klasifikace 
 

• při hodnocení a při průběžné klasifikaci učitel uplatňuje náročnost a pedagogický takt 
vůči žákovi 

• při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici 

 

5. 2. Podklady pro hodnocení a klasifikaci 
 

• diagnostickým pozorováním, sledováním výkonů a připravenosti na vyučování, různými 
druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), analýzou výsledků 
různých činností žáka, konzultace s ostatními vyučujícími, se samotným žákem 

• učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky 
hodnocených projevů, výkonů, výtvorů 

• učitel je povinen vést soustavnou evidenci o klasifikaci žáka 

• žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu 
příslušného ročníku 

• kromě klasifikace známkou, lze hodnotit i formou slovního hodnocení či oba způsoby 
kombinovat (u žáků se SPU) 

• klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu 

• v předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období 
příslušní učitelé po vzájemné dohodě 

• při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 
období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační 
období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné 
období. 

• při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky žáka objektivně, nesmí 
podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu 

• ředitel určí způsob, jakým budou třídní učitelé a vedení školy informováni o stavu 
klasifikace ve třídě. 

• případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednávají na 
pedagogických radách 

 
 

5. 3. Celkové hodnocení žáka 
 

• Celkový prospěch hodnocení zahrnuje výsledky klasifikace z povinných předmětů, 
povinně volitelných předmětů a chování. Stupeň celkového prospěchu se uvádí na 
vysvědčení. 

• Není-li možné pro závažné objektivní příčiny klasifikovat žáka na konci prvního pololetí, 
určí ředitel školy pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby tato klasifikace 
mohla být provedena nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li 
možné klasifikovat žáka ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí neklasifikuje. 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

• Není-li možné pro závažné objektivní příčiny klasifikovat žáka na konci druhého 
pololetí, určí ředitel školy pro jeho klasifikace náhradní termín, a to tak, aby tato 
klasifikace mohla být provedena nejpozději do 15. října. Do té doby žák navštěvuje 
podmíněně vyšší ročník. 

• Má-li zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech na 
konci prvního a druhého pololetí, může do tří dnů ode dne, kdy bylo žákovi vydáno 
vysvědčení, požádat ředitele školy a komisionální přezkoušení žáka. Je-li vyučujícím 
daného předmětu sám ředitel školy, může zástupce žáka požádat o komisionální 
přezkoušení obecní úřad. 

• Přezkoušení se vykoná neprodleně, nejpozději do deseti dnů. Není-li možno pro 
nepřítomnost žáka provést přezkoušení v tomto termínu, nelze žáka dále přezkušovat. 
Výsledek přezkoušení, který je konečný, sdělí ředitel školy zástupci žáka. Další 
přezkoušení je nepřípustné. 

• Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka třídní učitel a učitelé 
jednotlivých předmětů v žákovských knížkách, v žákovských notýscích, na třídních 
schůzkách či při individuálních konzultacích 

 
 Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 
stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 
vysvědčení stupni prospěchu: 
 

 a)  1 - výborný 
 b)  2 - chvalitebný 
 c)  3 - dobrý 
 d)  4 - dostatečný 
 e)  5 - nedostatečný 
 
 Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 
akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 
zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 
předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k 
věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 
souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 
 
Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 
 
 a)  prospěl (a) s vyznamenáním 
 b)  prospěl (a) 
 c)  neprospěl (a) 
 d)  nehodnocen (a) 
 
Žák je hodnocen stupněm 
 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 
průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré 
 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 
slovním hodnocením 
 
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 
slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí 
 
d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 
školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 
 
 

5. 4. Klasifikace ve vyučovacích předmětech 
 

 Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech se v souladu s požadavky osnov 
hodnotí: ucelenost, přesnost, trvalost, kvalita a rozsah, schopnost zobecňovat a používat získané 
poznatky, samostatnost a tvořivost. 
 
Stupeň 1 – výborný 
 

 Žák ovládá požadované poznatky, fakta a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 
vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti.  Samostatně 
a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a  dovednosti při řešení teoretických a zejména praktických 
úkolů. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho uplatňuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a 
písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho 
činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 
Účelně si organizuje vlastní práci. 
 
Stupeň 2 – chvalitebný 
 

 Žák ovládá požadované poznatky, fakta, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 
úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 
produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 
řešení teoretických a praktických úkolů. Ústní a písemný projev má menší nedostatky ve 
správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 
nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo 
s pomocí učitele překonávat překážky při práci. 
 
Stupeň 3 – dobrý 
 

 Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů 
a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykovávání požadovaných intelektuálních a motorických 
činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele 
korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky 
a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale 
málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve 
správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější 
nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně 
studovat podle návodu učitele. 
 
Stupeň 4 – dostatečný 
 

 Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné 
mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností se vyskytují závažné 
chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice  myšlení se 
vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky 
ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se 
projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák 
s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 
 
Stupeň 5 – nedostatečný 
 

 Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a 
značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má 
velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 
teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost 
v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 
závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický 
projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani  s pomocí 
učitele. Nedovede samostatně studovat. Pracuje  bez zájmu. 
 
 

6. Hodnocení zájmových útvarů 
 

 Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití 
klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni: 
 

 a)  pracoval(a) úspěšně, 
 b)  pracoval(a). 
 
 Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice 
povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 
souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu 
vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání se na konci tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v 
České republice vždy považuje dosažená úroveň znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, 
která ovlivňuje výkon žáka. 
 
 

7. Zásady při převodu klasifikace na slovní hodnocení 
 

Prospěch 
 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky odpovídá 
nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 
samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 
dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 
potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 
 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 
řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 
Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 
chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 
vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 
pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 
opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 
přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 
narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 
bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 
chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti 
školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 
výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně 
narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. 
Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 
přestupků. 

mailto:info@skolaholetin.cz


 

Základní škola a mateřská škola Holetín                           

tel.: 739 455 235 
Horní Holetín 178       IČO: 70999945 
539 71 Holetín                email: info@skolaholetin.cz 

 

8. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

• Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se 
ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou 
stupních základní školy. 

• Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační 
složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat 
různých forem hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb 
apod. 

• Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 
projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

• Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 
přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

• Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 
psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co 
nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení 
místo písemných prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací,…). 

• Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 
hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické 
materiály. 

 
 

9. Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů 
 

• Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 
absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo 
části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek 
stanoví ředitel školy. 
 

• Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve 
škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného 
žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 
pololetí. Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého 
pololetí příslušného školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí 
ani v náhradním termínu. 

 
 
Závěrečné ustanovení: 
 
 Tento řád je  závazný pro všechny žáky a zaměstnance školy. Ředitel školy, třídní učitelé  
vhodnou formou  seznamují žáky  s jeho obsahem. Ředitel školy je povinen zajistit zveřejnění ŠŘ 
na www stránce školy 
 
 
 
V Holetíně 29. 8. 2023        Mgr. Barbora Černohubá 
            ředitelka školy 
 

mailto:info@skolaholetin.cz

